
تا سال ها آنچه که در اولین لحظه از شنیدن نام عربستان به ذهن 
می رســید نفت بود. بعدها این روند تغییر یافت و در سال های اخیر 
و به ویژه از زمانی که محمد بن ســلمان، سمت ولیعهدی پادشاهی 
سعودی را در اختیار دارد، تحولات طوری رقم خود که عربستان را با 

نام هایی چون »نئوم« و »لاین« می شناسند. 
اما تغییرات به همین جا ختم نمی شــود. بازیگر جدیدی به نام 
معدن وارد صحنه اقتصادی عربســتان شــده اســت. حالا که دنیا 
وابسته به نفت، طلای سیاه عربستان است، محمد بن سلمانِ ولیعهد 
به دنبال این رویاست که این کشور را تبدیل به کشوری کند که این بار 
به خاطر مواد معدنی برای دنیا مهم و ارزشمند باشد. این مواد معدنی 
همان هایی هستند که امروز برای گذار انرژی کشورهای دنیا از نفت و 

دیگر سوخت های فسیلی به انرژی پاک ضروری  هستند. 
اکونومیســت در خبری در 18 ژانویه نوشــته بود که این کشــور 
مقاماتی از 80 کشــور دنیا را در ریاض گرد هم آورده اســت تا به آنها 
اطمینان دهد هیچ ناسیولیسم معدنی، که از آمریکا تا شیلی و چین، 
کشورهای صاحب منابع را دچار خود کرده، در عربستان رخ نخواهد 
داد و این کشــور به تمام تعهدات صادراتی خــود عمل می کند. در 
»مجمــع مواد معدنی آینده« که در ابتدای ســال جاری میلادی در 
عربستان برگزار شد، این کشور توانست توافقاتی هم با روسیه و هم 
با بانک صادرات و واردات آمریکا به امضا برســاند؛ توافقاتی که گفته 

می شود 20 میلیارد دلار ارزش خواهند داشت.  
استراتژی معدنی عربستان تنها به داخل کشور محدود نمی شود. 
این کشــور با ســرمایه گذاری مشــترک شــرکت معــادن و صندوق 
سرمایه گذاری دولتی عربستان، شرکت معدنی »مناره« را راه اندازی 
کــرده و این شــرکت تــا 15 میلیارد دلار در ســهام معــادن خارج از 
عربستان سرمایه گذاری خواهد کرد. این شرکت سال گذشته نزدیک 
به 3 میلیارد دلار هزینه کرد تا 10 درصد سهام غول معدنی برزیلی واله 
را خریداری کند. ادواردو بارتولومئو، رئیس واله می گوید ســعودی ها 

»پول هایشان را آنجایی خرج می کنند که قولش را داده اند«.
اما مجتمع فســفات وعدالشــمال نشــان داده که هدف اصلی 
سرمایه گذاری های معدنی این کشور، معادن داخلی ا ست؛ تبلیغاتی 
که عربستان ســعودی به راه انداخته این کشــور را به عنوان مقصد 
سرمایه گذاری به دنیا معرفی می کند. حتی متروی لندن هم از این 
تبلیغات بی نصیب نمانده اســت. در چند سال گذشــته وزارتخانه 
جدیدی برای صنعت و منابع معدنی تشــکیل شده، معدن کاران را 
از عوارض ماشــین آلات و مواد خام وارداتی معاف کرده، هزینه های 
گرفتن مجوزها و حق الامتیازها را کاهش داده و حمایت های دولتی از 
حقوق معادن و اجاره ها را فراهم کرده است. اقدام تشویقی دیگر این 
بوده که عربستان قانون محرمانه استخراج معادن را با قانون دیگری 
جایگزین کرده، قانونی که شبیه قوانین سرمایه گذار پسند استرالیا، 
بوتسوانا و کاناداست. مجوزهایی که دریافت ضمانت آنها سال ها طول 
می کشید اکنون در عرض دو ماه آماده می شوند. چه چیزی می تواند 
بهتر و بیشــتر از این سرمایه گذاران را تشویق کند؟ تمامی اقدامات 
فوق به این نتیجه رســیده که تعداد مجوزهای فعال به 2300 مجوز 
افزایش یافته، یعنی افزایشــی بیش از یک پنجم نســبت به دو سال 
پیش. حدود 700 مجوز صادرشــده مجوزهای اکتشــاف هستند. 
بعضی  از این مجوزها هم نصیب خارجی ها شده است؛ خارجی هایی 
با تخصص متوسط یا متخصص هایی شهیر چون »بریک گلد« کانادا 

و شرکت »منابع طبیعی اوراسیا« توانسته اند مجوزهایی برای اکتشاف 
به تنهایی یا با مشارکت شرکت معادن عربستان دریافت کنند. رابرت 
ویلت، مدیر اجرایی شــرکت معادن می گوید: »من ترجیح می دهم 
50 درصد چیزی را داشــته باشم تا 100 درصد هیچ چیز را«. مارک 
بریستو، رئیس بریک گلد می گوید: »عربستان سعودی برای جذب 
بازیکنان بزرگ، به اکتشافات بزرگ نیاز دارد. برای این منظور، بیش 
از 180 میلیون دلار در مشــوق های اکتشاف ســرمایه گذاری کرده 
است«. صندوق توسعه صنعتی عربستان که یک نهاد دولتی است، 
پیشنهاد داده تا سه چهارم هزینه های پروژه را تامین مالی کند. این 
کشور در حال سرمایه گذاری 200 میلیون دلاری برای ترسیم نقشه 
زمین شناسی و ایجاد پایگاه داده منابع نیز هست. این سرمایه گذاری 
علاوه بر 500 میلیون دلاری است که برای بررسی های زمین شناسی 
قبلی هزینه کرده بود. ویلت می گوید: »شرکت معادن نیز پروژه های 
اکتشاف بیشتری دارد«. عربستان در آفریقا هم سرمایه گذاری هایی 
انجام داده اســت. با این حال شرکای آفریقایی، که خاطره چندین 
دهه چپاول منابع خود توســط بیگانگان را بدون رونق توســعه خودِ 
کشورها به یاد دارند، به عربستان هم با شک و تردید نگاه می کنند. 
هنری دله آلاک، وزیر مواد جامد معدنی نیجریه، می گوید: »مشارکت 
با عربستان سعودی باید فقط استخراج سنگ معدن و برداشتن آن 
نباشــد. ســرمایه گذاری در فرآوری و ایجاد کارخانه های معدنی در 
نیجریه باید شرط اصلی همکاری با این کشور باشد«. اخیراً عربستان 
با امضای یادداشــت تفاهم های همکاری با مصر، روسیه، مراکش و 
جمهوری دموکراتیک کنگو توسعه بخش معدن خود را برجسته کرده 
است. هدف از این مشارکت ها کاهش ریسک سرمایه گذاری ها، فعال 
کردن پروژه های جدید و تقویت رشد معدن کاران جوان است. دولت 
کادر متخصصان و مهندسان زمین شناســی را نیز تربیت می کند. 
کمبود چنین متخصصانی نه تنها در عربستان سعودی بلکه در همه 
جای دنیا احســاس می شــود. متخصصان بر این باورند که دنیا به 
تعداد بســیار زیادی متخصص معدن نیاز دارد اما کمبود این نیروی 
متخصص بسیار است.  عربستان سعودی هم از این قاعده مستثنی 
نیســت و بر این مشکل واقف است. از این رو برای اطمینان از اینکه 
در آینده حتماً معدن شــناس و زمین شــناس کافی برای پروژه های 
خود خواهد داشــت، همکاری با اندیشکده های آمریکایی فعال در 
تحقیقات معدنی را آغاز کرده اســت. در ماه نوامبر، شــرکت معادن 
مدرک کارشناســی جدیدی در رشــته علوم و مهندســی معدن در 

دانشگاه نفت و مواد معدنی ملک فهد به راه انداخت.

صادرات مواد معدنی عربستان �
براســاس گــزارش بانــک جهانی در ســال 2022، عربســتان 
سعودی 290 میلیارد دلار محصولات معدنی صادر کرد و چهارمین 
صادرکننده بزرگ محصولات معدنی در جهان شــد. در همان سال، 
بیشترین محصول صادراتی عربستان، مواد معدنی بود. مقصد اصلی 
صادرات این محصولات از عربســتان ســعودی به ترتیب کشورهای 
چیــن با 57/8 میلیــارد دلار، هند بــا 37/8 میلیــارد دلار، ژاپن  با 
35/3میلیارد دلار، کره جنوبی با 34/5میلیارد دلار و ایالات متحده 
با 21/4میلیارد دلار بوده اســت. در همین ســال عربستان 8/44 
میلیارد دلار محصولات معدنی وارد کرد و به شصت ویکمین واردکننده 
بزرگ محصولات معدنی در جهان تبدیل شد؛ به طوری که محصولات 
معدنی ششــمین کالای وارداتی عربستان ســعودی بود. عربستان 
محصولات معدنی را عمدتاً از کشورهای هند تا 2.11 میلیارد دلار، 
عمان تا 832 میلیون دلار، هلند تا 797 میلیون دلار، بحرین تا 694 

میلیون دلار و نیجریه تا650 میلیون دلار وارد کرده است.

معادن عربستان �
براساس گزارش سازمان زمین شناسی ایالات متحده؛ عربستان 
سعودی تولیدکننده آلومینا )اکسیدآلومینیوم(، آلومینیوم، آمونیاک، 
مــس، نفت خام، طلا، آهن و فولاد، کودهای فســفاته، فرآورده های 

نفتی تصفیه شده، نقره، گوگرد، اسفنج تیتانیوم، اوره و روی است.
این کشور در سال 2019 رتبه پنجم بزرگ ترین تولیدکننده گوگرد 

پرداخت ۵۰ همت از مطالبات 
تولیدکنندگان برق

ســه ســال گذشــته 50 همــت کــه شــامل نیمــی از 
مطالبات تولیدکنندگان برق می شــود، پرداخت شــده 
اســت. به گزارش باشــگاه خبرنگاران جوان، مصطفی 
رجبی مشــهدی، مدیرعامل شــرکت برق ایران گفت: 
رئیس جمهور شهید ســعی داشتند در تمامی جلسات 
عالی انرژی  حضور مستمری داشته باشند و دستورات 
لازم بــرای تامین بــرق را ارائه دهند. وی ادامــه داد: در 
طول خدمت ایشان در حوزه صنعت برق 9 هزار مگاوات 
نیروگاه احداث شــده و یا به ظرفیت کشــور اضافه شد. 
رجبی مشــهدی بیان کــرد: در طول خدمت، ایشــان 
ســعی داشــتند که  تعرفه ســمت  مردم  باشد بنابراین 
تعرفه ها چندان تغییر نکــرد و مصرف برق زیر الگو بود. 
مدیر  عامل شرکت برق ایران افزود: رئیس جمهور شهید 
همواره پیگیر پرداخت مطالبات تولیدکنندگان برق بود؛ 
به طوری که در دو ســال گذشــته 50 همت از مطالبات 
بخش تولیدکنندگان نیروگاه های خصوصی و پیمانکاران 
برق پرداخت شــد و  این میزان، عدد قابل توجهی بود و 

نیمی از مطالبات برق پرداخت شد.

مبارزه علیه ملخ های بومی
در سطح بیش از 53 هزار هکتار 18 استان کشور مبارزه 
علیه ملخ های بومی صورت گرفته است.  سعید معین، 
مدیرکل مبارزه با آفات عمومی و همگانی حفظ نباتات  
در گفت وگو با باشــگاه خبرنگاران جــوان، گفت: بنابر 
آمار در ســطح بیش از 53 هزار هکتار 18 استان کشور 
مبارزه علیه ملخ هــای بومی صورت گرفته اســت. او با 
بیان اینکه مبارزه علیه ملخ های بومی تا اوایل شــهریور 
ادامه دارد، افزود: برآوردها حاکی از آن اســت که سطح 
مبارزه با ملخ های بومی به 160 تا 200 هزار هکتار برسد. 
معین با بیان اینکه بیشترین سطح مبارزه ملخ های بومی 
مربوط به استان فارس اســت، گفت: تاکنون خسارت 
باغی و زراعی ناشــی از حمله ملخ های بومی مراکشی 
نداشــته ایم. او از احتمــال 50 درصــدی هجــوم ملخ 
صحرایی در نیمه دوم سال خبر داد و گفت: بنابر گزارش 
فائو جهت مبارزه با آفت ملخ صحرایی در پاییز و زمستان 

باید آمادگی لازم داشته باشیم. 

ظرفیت جدید ساخت مسکن 
ظرفیت ســاخت 4/5میلیون واحد مســکونی جدید در 
بافت های فرسوده وجود دارد. به گزارش باشگاه خبرنگاران 
جوان، محمدرضا مهدیاراســماعیلی، عضو هیئت مدیره 
شــرکت بازآفرینی شــهری ایران، با بیان اینکه هدف این 
صندوق حمایت همه جانبه از تولید و رونق بازار مســکن 
کشور است، گفت: با تعریف سازوکار مناسب و شناسایی 
بهترین شیوه های حمایتی، پشتیبانی از ساخت مسکن در 
بافت های فرسوده و ناکارآمد شهری در برنامه این صندوق 
قرار دارد. وی گفت: ارائه تضمین های لازم برای ساکنین 
بافت فرسوده و ناکارآمد شهری جهت دریافت تسهیلات از 
سامانه بانکی از جمله موضوعات فعالیت این صندوق بوده 
و فرآیند اجرایی آن در دست بررسی است. همچنین او با 
توجه به پتانسیل بالای بافت های فرسوده برای خانه سازی 
بدون نیاز به تأمین زمیــن جدید، گفت: ظرفیت احداث 
مســکن جدید در این بافت ها بیش از 4/5میلیون واحد 
است. وی افزود: 35 درصد پروانه های صادره در بافت های 
فرســوده شــهری به صورت تک واحــدی و 74 درصد آنها 
کمتر از 3 درصد اســت که در صورت پرداخت تسهیلات 
ارزان قیمت، مالکین و ســازندگان به ساخت خانه با تراکم 

بالا ترغیب می شوند.

در 10 ژانویه سال 
جاری، دولت 

عربستان برآوردهای 
1/3تریلیون دلاری 

پیشین از ارزش 
ثروت معدنی خود را 
به 2/5تریلیون دلار 

افزایش داد. این 
برآوردها ذخایر طلا، 
مس و روی را نیز در 

نظر گرفته است
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ظهور ابرقدرت معدنی
 معادن 2/5 تریلیون دلاری

عربستان را از یک کشور تک محصولی به اقتصادی متنوع تبدیل می کند

براســاس گزارش بانک جهانی در ســال 2022، عربستان سعودی 
290 میلیــارد دلار محصــولات معدنــی صــادر کــرد و چهارمیــن 
صادرکننده بزرگ محصولات معدنی در جهان شــد. از سویی دولت 
عربســتان برآوردهای 1/3تریلیــون دلاری پیشــین از ارزش ثروت 

معدنی خود را به 2/5 تریلیون دلار افزایش داد.
وعد الشمال، شهری ا ســت در 1200 کیلومتری شمال ریاض، 
پایتخت عربســتان ســعودی که در آینده نقشــی بــزرگ در تبدیل 
عربســتان به یکی از بزرگ ترین زنجیره های تامین مواد معدنی دنیا 
خواهد داشت؛ این شهر به شهر معادن مشهور است و مشهورترین 

ماده معدنی که در این شهر استخراج می شود فسفات است. 
فسفات اســتخراجی از وعد الشــمال با یک خط آهن به 1500 
کیلومتــر آن طرف تر، به بندر رأس الخیــر در جنوب انتقال می یابد؛ 
بنــدری کــه در واقع یک منطقه ویــژه اقتصادی  اســت که کارخانه 
کشتی ســازی رأس الخیر، بزرگ ترین یارد کشتی سازی منطقه منا 
را در خود جا داده اســت.  در رأس الخیر این مواد به کود یا پیش ساز 
آن، آمونیاک، تبدیل می شــود و به سراسر دنیا، در غرب تا به برزیل، 
در جنوب تا به آفریقا و در شــرق تا به هند و بنگلادش می رود و ختم 
به زمین کشــاورزی کشــاورزانی می شــود که به گفته رئیس شرکت 
»معادن«، بزرگ ترین شرکت معدنی عربستان سعودی، زمین هایی 
ا ست که در واقع عربستان آنها را اداره می کند و هدف آن رشد و تولید 
10 درصد از مواد غذایی جهان اســت. سرمایه گذاری در این حوزه 
بسیار گسترده است. فروش و سرمایه گذاری داخلی آن معادل حدود 

2 درصد از تولید ناخالص داخلی غیرنفتی عربستان هم است. 
براساس برنامه های عربستان سعودی در چشم انداز 2030، این 
کشــور باید تبدیل به دومین تولیدکننده بزرگ فسفات جهان شود. 
بنابراین برای رســید به چنین هدف بلندپروازانه ای، اداره  شهرهای 
صنعتی و مناطق فناوری عربســتان ســعودی با همکاری صندوق 
سرمایه گذاری عمومی عربستان است که شهر معدنی وعد الشمال را 
مدیریت کرده و توسعه می دهند.  فسفات تنها منبع معدنی نیست 
که عربستان با سرمایه گذاری بر آن به دنبال تقویت اقتصادی آینده 
خود پس از نفت اســت. در 10 ژانویه ســال جاری، دولت عربستان 
برآوردهای 1/3 تریلیون دلاری پیشــین از ارزش ثروت معدنی خود 
را به 2/5 تریلیــون دلار افزایش داد. این برآوردها ذخایر طلا، مس و 
روی را نیز در نظر گرفته است. اگر ثروت نفتی عربستان را که ارزشی 
معادل 20 تریلیون دلار به قیمت امروز دارد، در نظر بگیریم، این مواد 

معدنی، ارزشی متوسط دارند. اما در نوع خود رقمی بسیار بالاست.
امروزه منابع معدنی عربســتان سعودی دســتخوش دگرگونی 
قابل توجهــی شــده و ایــن کشــور را به عنــوان بازیگر کلیــدی در 
چشم اندازهای انرژی دنیا قرار داده است. از سویی معدن می تواند 
عربستان را از یک کشور تک محصولی به اقتصادی متنوع تبدیل کند 

و دولت را از وابستگی به سوخت های فسیلی رهایی بخشد. 
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